
© 2015  Al-Farabi Kazakh National University 

Дауыт бе ко ва М.Қ. 

Қа зақ ба тыр лары ның  
қару-жа рақ түр лері мен  

әскери өнері

Ма қа ла да қа зақ ба тыр ла ры ның қа ружа рақ түр ле рі, оның жа са
лу жол да ры, әс ке ри өне рі жә не әс ке ри так ти ка ла ры мә се ле сі қа рас
ты ры ла ды. Эпос тық жыр лар, та ри хи зерт теу ең бек те рі не не гіз де ле 
оты рып, қа ружа рақ ұғы мы на тү сі нік бе рі ле ді, қа зақ әс ке рі нің қа ру
жа рақ пен қам ты луы, қа зақ жауын гер ле рі нің елі мен же рін азат ету 
жо лын да ғы кү рес те же ңіс тер мен же тіс тік тер ге же ту ле рі не арна мы
сы мен қа тар же тік әс ке ри ст ра те гия иесі екен ді гі қа рас ты ры ла ды. 
Қол да бар де рек тер ар қы лы қа зақ әс ке рі қол дан ған ұрыс са лу тә сіл
де рі, со ғыс өне рі, май дан да ла сын да ғы қор ға ныс түр ле рі, так ти ка ла
ры ту ра лы сөз қоз ға ла ды.

Түйін сөз дер: қа зақ, қа ружа рақ, со ғыс, ба тыр, әс кер, так ти ка, 
жауын гер.

Dautbekova M.K.

Military art and weapons of 
kazakh batirs

The article deals with weapons and their creation, the military arts and 
tactics Kazakh warriors. Based on the epic poetry, historical research gives 
broad concept of military weapons Kazakh warriors, providing Kazakh 
army weapons are considered victories and achievements of the Kazakh 
wars, owning full military strategy in the fight for their people and land. 
Touched upon the available data on methods, types of military arts used by 
the Kazakh army, as well as tactics and defense on the battlefield.
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Воору же ние и воен ное  
исс куст во ка за хс ких ба ты ров

В дан ной статье расс мат ри вает ся проб ле ма воен но го ис ку сс тва 
и так ти ки ка за хс ких ба ты ров, а так же дает ся ана лиз ви дам воору же
ния, тех ни ке их соз да ния. На ос но ве ка за хс ких эпо сов, ис то ри чес
ких исс ле до ва ний ав тор дает ха рак те рис ти ку по ня тию «воору же ние». 
Опи сы вает ся проб ле ма обес пе че ния ору жием ка за хс кой ар мии, вы
со кие ст ра те ги чес кие воен ные так ти ки.

Клю че вые сло ва: ка зах, ору жие, вой на, ба тыр, воен ные, так ти ка, 
воин.
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Қа зақ ба тыр ла ры ның қа ру-жа рақ түр ле рі мен әс ке ри өне рі 
ба тыр лар инс ти ту ты ның ажы ра мас бө лі гі бо лып та бы ла ды. 

Қа зақ тар ұрыс сал ған да әс кер са пы азия лық он дық жүйесі 
бой ын ша, яғ ни он дық, жүз дік, мың дық, тү мен бо лып бө лін ді. 
Көш пе лі лер дің со ғыс тә сіл де рі нің осы ған ұқ сас та ғы бір ерек-
ше лік те рі әс ке ри бө лім дер ді ор та лық, оң жә не сол қа нат, аван-
гард (ал дың ғы бө лім) жә не тос қауыл деп жік те ді. 

Ал дын ғы бө лім бас ты күш бо лып та бы лып, не гі зі нен са дақ, 
най за мен қа ру лан ған жа сақ тар дан тұр ды. Ал дың ғы қа тар лы бө-
лім дер өте жауап ты деп есеп тел ген дік тен оның қа та ры на өте 
ер жү рек, ал ғыр сар баз дар ды ірік теп алып отыр ды. Бұл бө лім-
нің қол бас шы лы ғы на хан ның ең се нім ді адам да ры ның бі рі (ту-
ысы, әмір лер, бек тер) та ғай ын дал ды.

Қа зақ әс ке рі нің ке ле сі са пы оң қа нат яғ ни «май ма на» деп 
атал са, сол қа на ты «май са ра» деп атал ды. Бұл екі топ тың сар-
баз да ры көш пе лі әс ке ри құ ра ма ның ең бас ты ек пін ді бө лім де-
рі бо лып та был ды. Оның ал дың ғы қа та рын да өте тә жі ри бе лі, 
көп те ген қан ды со ғыс тар ды ба сы нан кеш кен сар баз дар тұр ды. 
Оң жә не сол қа нат әс ке ри бө лім де рі нің әс кер ба сы лы ғы на сұл-
тан дар, әмір лер, бек тер, ба һа дүр дер же тек ші лік ет ті [1, 12 б.].

Қа зақ жа са ғы ның төр тін ші бө лі мі «ор та» деп атал ды. Бұл 
құ ра ма екі қа нат тың ор та сын алып сап түз ді. Бұл әс ке ри бө-
лім нің ба сы-қа сын да хан тұр ды. Хан ның ор да сы осы ор та лық 
бө лім де де не ме се тыл да да ор на ла са ала тын. Хан ның ша ты ры 
кө бі не се биік шо қы не ме се жо та ның ба сы на ор на ла суы заң ды 
құ бы лыс еді. Се бе бі биік жер ге ор ны ғып ал ған бас қол бас шы 
май дан да ла сын да бо лып жат қан со ғыс тың ба ры сын кө зі мен 
кө ріп, ке рек ке зін де қа жет ті так ти ка лық айла-әдіс тер қол да нып 
оты ру ға ұтым ды еді. Бұ ған қо са, ірік те ліп алын ған хан ның же-
ке кү зе ті не жауап бе ре тін ұлан жа сақ та лып, хан ор да сы тө ңі ре-
гі не ор на лас ты рыл ды. Атал ған ұлан ның са пы на аса тә жі ри бе лі, 
көп те ген сы нақ тан өт кен, хан ға жан-тә ні мен бе ріл ген ба тыр лар 
мен сар баз дар жи нақ тал ды. 

С.Г. Кляш тор ный мен Т.И. Сул та нов тың «Ка за хс тан – ле то-
пись трех ты ся че ле тий» ең бе гін де қа зақ жүз де рі нің өзін дік ор-
ны мен ноқ тааға лы ғы мы на дай бір не ше қа ғи дат қа бай ла ныс ты 
деп көр се ті ле ді: 

ҚА ЗАҚ  
БА ТЫР ЛАРЫ НЫҢ 

ҚАРУ-ЖА РАҚ ТҮР ЛЕРІ 
МЕН ӘСКЕРИ ӨНЕРІ
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1. Со ғыс жағ дайын да ғы орын бел гі леу ба ры-
сын да. 

2. Со ғыс ба ры сын да қол ға түс кен ол жа ны 
бө ліс ке са лу жә не т.б. [12, 350 б.].

Май дан да ла сын да мер ген дер са пы да зор 
үлес қо сып, жау дың қо лын ойсы ра та түс кен. Қа-
зақ ба тыр ла ры да «оғын жү зік тің кө зі нен өт кі-
зе тін», «құ ра лай ды көз ге ат қан» мер ген, са дақ 
тар ту ды ше бер мең гер ген са дақ кер лер бол ған. 
Мұ ны атақ ты са дақ шы, үз дік мер ген Ес пен бет 
ба тыр дың ер лі гі де дә лел дей тү се ді. Ол бір де ор-
ға тү сіп кет кен Ақ бан тай ба тыр ды көз деп тұр ған 
жау дың са дақ шы сын көз ілес пес жыл дам дық пен 
атып өл ті ре ді. Са да ғын қа лың жауға кер ген мер-
ген дер са пын да Есе кей, Жо лай бол са, оның бі рі 
би, бі рі ба тыр атан ған [22, 138 б.].

Көш пе лі жұрт тар дың эпос тық жыр ла рын 
же те зерт те ген Р.Г. Ли пец: «Түр кі-моң ғол дар-
дың ат ты әс ке рі ор тан ғы шеп жә не оң қа нат, сол 
қа нат бо лып, көш пе лі лер дің ұрыс са лу дағ ды-
сы на қа рай орай лас ты рыл ған. Бұ лай шеп құ ру 
жау әс ке рін жыл дам қор шауға алу ға тиім ді еді. 
Та ғы бір қо са тын жайт , ат ты әс кер бы ты раң қы 
бо лып ша бу ыл ға шық са, емін ер кін ұрыс са лу-
ға ың ғай лы, оң тай лы деп есеп те лін ді» деп жаз-
ды [17, 102 б.]. Көш пе лі ха лық тар дың әс ке ри 
жүйесі оң қа нат, сол қа нат, ор та (қол) бо лып шеп 
құ ру жай ын да зерт теу ші Қ.Ах мет жа нов та жа-
зып қал дыр ған. Оның ең бе гін де май дан да ла сы 
бы лай су рет те ле ді «Ай қас ал дын да сап тү зеуді 
«шеп құ ру» дей ді. Оң қа нат, сол қа нат бо лып 
екі ге бө лі не ді, олар дың ал дын да жау дың ба ғы-
тын аң лайт ын қа рауыл то бы бө лі нуі мүм кін. Бұл 
әс кер дің ке зуіл ші бө лі гі бол ды. Хан бас қол ба сы 
ре тін де, өзі нің бас қа ру то бы мен, ай қас ты ба қы-
лап, бас қа рып оты ру үшін әс кер дің ар тын ала 
ор на ла са ды, оның жо лын да айна ла қор ша ған 
хан жа са ғы қор ған тұ ра ды. Бұл тос қауыл шы бө-
лі гі. Ең арт жақ та әс кер дің қор да ғы ат та ры, обоз-
дар, жаб дық зат та ры са лын ған ар ба лар, мал шы-
лар, қыз мет ші лер, әс кер дің ша ру ашы лық бө лі гі 
ор на ла са ды. 

Әс кер са ны «он дық», «жүз дік», «мың дық», 
«тү мен» (он мың) бо лып құ ры ла ды. Әр он дық, 
жүз дік тер дің әс ке ри бай рақ та ры, мың дық тың, 
тү мен дер дің әс ке ри ту ла ры бол ды. Көш пе лі лер 
әс кер ді ту мен, бай рақ пен есеп те ген [5, 178-184 
бб.]. Мұ ны Сар шуаш жы раудың:

«То ғыз таң ба Най ман нан,
То ғыз құй рық ту алып,
То ғыз ту мен қол шық са,
Қол аға сы – Қа бан бай!» [21, 4 б.] 

де ген сөз өрім де рі қуат тай тү се ді. 

Он да ғы «то ғыз ту» деп отыр ға ны мың дық 
не ме се тү мен жа са ғын айт ып тұр ға ны. Әри не, 
бір бі рі не жа қын кел ген екі жақ тың әс ке рі ең ал-
ды мен хас ба тыр ла рын шы ға рып жек пе-жек өт-
кі зе тін бол ған. Осы жер де қа зақ ба тыр ла ры ның 
«Ер қа руы – бес қа руы» жө нін де бе ріл ген бір ша-
ма де рек көз де рі не на зар ау дар сақ. 

Қа зақ сар баз да ры да қал мақ, жоң ғар, орыс-
ка зак сын ды, сырт қы жаула ры на қар сы өз де-
рі нің қа ру-жа ра ғын қа бі ле тін ше жұм са ды. Бес 
қа ру ын асы нып жауға шап қан қа зақ сар ба зы 
үс ті не Ба да на мен Зе ре сауыт не ме се Кө бе мен 
Кі реуке ки ді. Ай бал та сын асы нып, қы лы шын 
қы са ұс тап, қо рам са ғы же бе ге то лы са да ғы мен 
жа рақ тан ды, жа лаулы най за сы бас ты ті ре гі бол-
са, қал қа ны мен өзін қал қа лап, шоқ па ры мен жау 
әс ке рін күй ре те соқ ты. Бұ ған қо са, қа зақ сар ба зы 
ал дас пан, қан жар, дой ыр қам шы, сой ыл, құ рық 
тү рін де гі қа ру түр ле рін де қа же тін ше пай да ла на 
біл ді. Ал от ты қа ру дың қа зақ же рін де XVІ ға-
сыр дың екін ші жар ты сын да-ақ пай да бол ға ны 
ту ра лы де рек тер бар [20, 70-76 бб.]. 

1698 жыл ға қа тыс ты құ жат тар да Сыр да-
рияның тө мен гі ағы сын да ғы қа ла лар да тұ ра-
тын қа зақ тар мен қа ра қал пақ тар дың қор ға сын 
бал қы тып, жез өн ді ріп, се лит ра, оқ дә рі жа сайт-
ын ды ғы, ал от қа ру ды Бұ ха ра дан әке ле тін ді гі 
ту ра лы мә лі мет тер кез де се ді. Қа ра тау тау ын да-
ғы кен өн ді ру мен оқ дә рі жа сау кә сі бі не гі зі нен 
бұ хар лық тұт қын да ры ның жұ мыс кү ші мен іс ке 
асы ры лып отыр ған. Ал. ХVІІ ғ. 30-жыл да ры Қа-
ра тау тауы кен орын да ры мен қо са, Сыр да рияға 
жа қын тау лы өл ке лер де де қа зақ тар мен қа ра қал-
пақ тар қор ға сын бал қы тып, одан оқ тар құй ған 
екен [18, 49 б.]. 

А. Лев шин өзі нің «Опи са ние орд и сте пей 
ка за хов» ең бе гін де қа зақ тар дың қа ру-жа рақ та ры 
ту ра лы жа за оты рып, 1771 жы лы Еділ қал мақ та-
ры ның ата жұр ты на үде ре кө шу ке зін де олар ды 
тоқ та ту ға қа тыс қан ка пи тан Рыч ков қа сіл те ме 
жа сай ды. Он да ол қа зақ тар дың қа ра пай ым қа ра 
оқ дә рі мен қо са, ақ түс ті оқ дә рі де жа сай ала тын-
дық та рын жа зып қал дыр ған. Бұ ған қо са, қа зақ-
тар дың ме та лл дан оқ құя тын ды ғын да айт ып 
кет кен [16, 37 б.].

М. Тев ке лев жаз ба ла рын да қа зақ тар дың қа-
ру ла ры ту ра лы де рек тер кел ті рі ле ді. Ел ші нің 
құ жат та рын да «Қа зақ тар зең бі рек қа ру ын құй-
май ды екен. олар со ғыс та зең бі рек қол дан бай-
ды. Сон дай-ақ, мыл тық та жа са май ды. Олар 
мыл тық ты Хиуа мен Бұ ха ра дан қой ға, жыл қы-
ға айыр бас тап ала ды. Ал, се лит ра мен оқ-дә рі-
ні әр кім өзі не ке ре гін ше жа сап ала ды. Бас қа дай 
зауыт та ры жоқ. Со ғыс та са дақ ты си рек қол да на-
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ды, кө бі не се шү ріп пе сі жоқ біл те лі мыл тық тар 
қол да на ды. Ал, баш құрт тар ұрыс ке зін де кө бі не-
се са дақ пен қа ру ла на ды, ке рі сін ше от ты қа ру ла-
ры жоқ [11, 86 б.] де ген мә лі мет тер кел ті ре ді. 

Орын бор экс пе ди циясы ның бас ты ғы И. Ки-
ри лов тың жаз ба сын да қа зақ тар дың оқ-дә рі жа-
сау тех но ло гиясы ту ра сын да айт ыл ған. Құ жат та 
Сыр да рия өзе ні не жа қын тау жо та ла ры мен Арал 
те ңі зі не жа қын өл ке лер де қор ға сын, се лит ра, кү-
кірт ши кі за ты ның көп екен ді гі, олар ды қа зақ тар 
қа же ті не жа ра тып оқ-дә рі жа сайт ын ды ғы, қор ға-
сын ды бал қы тып оқ құя тын ды ғы баян дал ған. 

Қа рас ты ры лып отыр ған ке зең де гі қа зақ тар-
дың қа ру-жа рақ та ры ту ра лы П.И. Рыч ков: «Ру-
жье имеютъ они ог нен ное съ фи ти ля ми, и по рох 
поч ти каж дой изъ них самъ про се бя де лаетъ» 
[20, 6 б.], – деп жа за ды.

Шо қан Уәли ха нов та қа зақ ба тыр ла ры ның 
ер те кез де гі қа ру-жа рақ та ры на тоқ та лып өте-
ді. Ға лым са дақ, жақ, сау ыт бұ зар ( сауыт бұ зу ға 
ар нал ған), қо зы жауы рын (ер то қым нан ауда рып 
тү су ге ар нал ған), же бе түр ле рі не, най за, қы лыш, 
нар кес кен сын ды қа ру түр ле рі не тал дау жа сап 
өте ді. Де ген мен, Шо қан Уәли ха нов қа зақ да ла-
сын да мыл тық түр ле рі нің қа зақ да ла сын да си рек 
қол да ныс та бол ған ды ғын айтады [7, 35 б.]. 

Сі бір кор пу сы ның ау дар ма шы сы Фи липп 
На за ров тың жаз ған да рын да қа зақ тар дың піл те-
лі мыл тық, шоқ пар, сой ыл, сақ пан, қы лыш, са-
дақ сын ды қа ру түр ле рі нің ті зі мі ұшы ра са ды [11, 
97  б.].

Бро нис лав За лес кий дің «Қа зақ да ла сы ның 
тір ші лік-ты ны сы» ең бе гін де қа зақ тар дың қа ру-
жа рақ түр ле рі не де орын бе ріл ген: «Жо рық қа 
шық қан да кез де рін де олар ұзын сап ты най за ны 
тас та май ды, жа ны на қай қы қы лыш іліп, қа зір 
қол да ну дан қа лып ба ра жат қан же бе лер са лын-
ған қо рам сақ, кей бі реуле рі пис то лет бай лай ды. 
Бі рақ қа зақ жауын ге рі піл те мен от ала тын ауыр 
да тым ұзын мыл тық ты жиі пай да ла на ды, көз-
де ген кез де оғы ны са на ға дөп тию үшін жер ге 
ті рейт ін мыл тық тың ұзын си рақ та ры да бір ге 
жү ре ді. ...Шы ғыс ха лық та ры на тән суын кел ті-
ріп, әб ден шы нық ты рып со ғыл ған қы лыш пен 
пы шақ та ры қа шан да ұс та ра дай бо лып қыл пып 
тұ ра ды» [8, 152 б.].

Қа зақ хал қы ның қа ру-жа рақ та рын же те зерт-
теп, осы та қы рып қа елеу лі ең бе гін ар на ған Қ. 
Ах мет жа нов өзі нің «Жа ра ған те мір ки ген дер» 
кі та бын да со ғыс құ рал да рын ат қа ра тын қыз ме-
ті не қа рай екі топ қа бө ле ді. Бі рін ші сі, Ша бу ыл 
құ лар да ры – «қа ру», екін ші сі, қор ға ныс құ рал-
да ры – «жа рақ». Сон дай-ақ, зерт теу ші, ер қа руы 
– бес қа ру ды жік тей оты ра, 1. Өзін дік жұм сау тә-

сі лі бар, 2. Ба тыр лар ға на ұс тайт ын, 3. Со ғыс қа 
ға на қол да ны ла тын, 4. Жек пе-жек сайы сын өт-
кі зу ге бо ла тын, 5. Әс ке ри бө лік тер ді құ ру ға не-
гіз бо ла тын, 6. Әс ке ри так ти ка ны анық тайт ын, 
7. Әр түр лі жо ға ры дә ре же лі әс ке ри лауа зым ды 
бел гі лейт ін қа ру дың бес тү рін – са дақ, най за, қы-
лыш, шоқ пар, ай бал та деп көр се те ді. Бұ дан кейін 
зерт теу ші қа ру-жа рақ тар дың өзін: Ату қа ру ла ры 
– жақ, са дақ, мыл тық. Түй рейт ін қа ру лар – най-
за, сүң гі, жы да. Ке су қа ру ла ры – қы лыш, сем сер, 
са пы. Ша бу қа ру ла ры – ай бал та. Со ғу қа ру ла ры-
на – шоқ пар, гүр зі дей ке ле, қо сым ша құ рал дар 
ре тін де қан жар, пы шақ, ар қан сын ды зат тар ды 
да атап ке те ді. Қ. Ах мет жа нов бұл зерт теуін де 
әр қа ру ға же ке-же ке же те тоқ та лып, то лық си-
пат тайды [5, 46-96 бб.]. 

Қа зақ ба тыр ла ры ның қа ру-жа рақ түр ле рін өте 
әсер лі, қа нық си пат тау да сол ала са пы ран жыл-
дар дың куәсі Ақ там бер ді жы раудан ар тық еш кім 
айта ал мас. Жы раудың жыр жол да рын да ғы «кү-
де рі ден бау та ғып, ақ кі реуке киер ме екен біз, жа-
ға сы ал тын, же ңі жез, шы ғыр шы ғы тор ғай көз са-
уыт киер ме екен біз, қо ңы раулы най за қол ға алып 
жау қа шы рар ма екен біз» де ген сөз дер ден қа зақ 
ба тыр ла ры ның қа ру мен жа рақ та ну тұл ға сы анық 
су рет тел ген [2, 115 б.]. Ба тыр лар қа ру-жа ра ғын 
үне мі өзі мен алып жүр ді. Қа ша ған Күр жі ма нұлы 
«Ата ме кен» да станын да: Жүй рік те рі бап тау лы, 
най за ла ры сап тау лы, сау ыт та ры сақ тау лы. Қо зы 
жауы рын көк жен дет, қо рам сақ пен қап тау лы, ер-
лер дің сойы бар екен, бі рі нен бі рі мақ тау лы» [4, 
125 б.] де мек ші, жау гер ші лік за ман да бі рі нен бі рі 
өт кен көп те ген ба тыр лар қа зақ тың сай ын да ла сы 
мен елін қор ғап қал ды. 

Қа ру-жа рақ тың жа са лу жол да ры мен өң де лу 
жол да ры да Қ. Ах мет жа нов тың ең бе гін де ке ңі-
нен бе ріл ген. Те мір ден жа сал ған қа ру лар ды ұс-
та лар «со ғу» не « құю» ар қы лы жа сай ды. Жақ ты, 
оқ тың ағаш та ры қы рық күн кеп ті рі ле ді, қы рық 
мал дың май ына суары ла ды. Осын дай ырым да-
ры бол ған. Най за мен оқ же бе ле рі нің ұш та ры, 
қыр ла ры егеу мен еге ле ді. Бұ дан кейін «ал тын-
мен бұ лау», «ал тын ға мал ды ру» т.б. әдіс тер мен 
әше кей ле не ді. Со ғыл ған, құй ыл ған, өң дел ген 
қа ру лар ағаш қа сап та лып, те мір, жез бен «қы на-
ла ды», та ра мыс пен «буыла ды». Су өт пес үшін 
май ға суары ла ды. Оқ тар ды жо нып жа сай ды. Те-
мір қа ру лар дың сап та ры, ағаш та ры түр лі бояу-
мен сыр ла нып, бояла ды. Ер қа ру ына кө бі не се 
әс ке ри қо ғам дық жік тің сим вол дық тү сі – қы зыл 
түс қол да ны ла ды [5, 96 б.]. 

Ж. Тұр лы бай ұлы: «Қа ру» де ге ні міз со ғыс 
ұрыс құ ра лы бол са, «жа рақ» ем деу, жа ра ны жа-
зу құ ра лы бол ған» де ген ойын айт ып, оған «Ер 
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Қа зақ  ба тыр лары ның қару-жа рақ түр лері мен әскери өнері

Тар ғын» жы рын да ғы мы на жол дар ды мы сал ға 
кел ті ре ді:

«Жа ра қат ты жан тәт ті, 
Жа ра аузы на қан қат ты.
Жа рақ шы лар мұн да жоқ,
Жан қа лап сүйек алар ға,
Жа рып мал та са лар ға» [23, 72 б.].

Қа зақ тар қор ға ныс жа рақ та ры ре тін де сауыт, 
кө бе сауыт, кі реуке сауыт, бе рен сауыт, қат та ма 
сауыт, жа лаң қат сауыт, тор ғауыт сауыт, ша рай-
на лар, ду лы ға, қал қан, ат сау ыт та ры т.б. қол дан-
ған. Са дақ ты, жақ ты ұс таудың екі әді сі бол ған: 
1. Бе лі нен ұс тау, 2. Иіні нен ұс тау. 

 XVІІ-XVІІІ ға сыр лар да ғы қа зақ тар дың со-
ғыс өне рі мен қа ру-жа рақ түр ле рін зерт теп, 
елеу лі ең бе гін ар на ған А.К. Куш кум баев тың ең-
бе гін де жоң ғар лар қа зақ же рі не ша бу ыл ұйым-
дас ты рар ал дын да, жо ға ры да атал ған швед ин-
же не рі нің бас шы лы ғы мен 20-дан аса зең бі рек 
жа са тып алып, бас қын шы лық со ғыс қа тың ғы-
лық ты әзір лен ге ні айт ыл ды. Бұ дан кейін XVІІІ 
ға сыр да Жоң ға рияның же ке ар ти ле риясы құ-
ры ла ды. 1726 жы лы Жоң ға рияның Ыс тық көл 
аума ғын да ар ти ле риялық қа ру-жа рақ жа сайт ын 
зауыт іс ке қо сы ла ды [13, 115 б.]. 

Қа зақ жа сақ та ры жаула ры на қар сы әр түр лі 
со ғыс так ти ка сын ұстанып отыр ды. Қол да бар 
де рек тер ар қы лы қа зақ әс ке рі қол дан ған ұрыс 
са лу тә сіл де рі, со ғыс өне рі, май дан да ла сын да-
ғы қор ға ныс ма не вр ле рі, так ти ка ла ры ту ра лы 
айтуға сөз қоз ғайт ын бол сақ, қа лып тас қан та ри-
хи жағ дай лар ға қа зақ ба тыр ла ры ның ға сыр лар 
бойы тә жі ри бе жи нақ тауына өзі нің се бін ти гіз ді. 
Сон дық тан күр де лі жағ дайға орай олар ст ра те-
гиялық жә не так ти ка лық ұрыс са лып, жаула ры-
на қар сы ат та на тын. Әс кер ба сы бо лып та бы ла-
тын сар дар лар хан дық ке ңес мү ше лі гін де бо лып, 
со ғыс ба ры сы ның жос пар ла ры мен мін дет те рін 
тал қы лап отыр ды. 

Ба тыр лар ке ңе сі де жау гер ші лік за ман да әс-
ке ри өнер мен со ғыс так ти ка сын тал қы лап отыр-
ды. Ба тыр лар ке ңе сі мен Қор ға ныс мә се ле сін 
ше шу кол ле гиясы ның не гіз гі қыз ме ті: қор ға ныс 
ст ра те гиясын құ ру, со ғыс так ти ка сы, ше га ра 
кү зе ті т.б. Ке ңес мү ше ле рін бе дел ді ба тыр лар 
құр ған. Көп те ген көр кем-та ри хи шы ғар ма лар да 
«Ақыл да су ал қа сы» ту ра лы айтыла ды. Мұн да ғы 
ақыл дас тар ал қа сы деп отыр ға ны мыз – ба тыр лар 
ке ңе сі деп ба тыл айта ала мыз. 

Қа зақ ба тыр ла ры ұрыс тар да қол дан ған өз ге 
де әдіс-тә сіл де рі не тоқ та ла кет сек. Зерт теу ші лер 
З. Сә нік пен Б. Са ды хан Қа бан бай ба тыр ту ра лы 
қал дыр ған ең бек те рін де де Қа бан бай ба тыр дың 
жауды өз-өзі мен со ғыс ты ру жә не от пен ой ран-

дау со ғыс тә сіл де рін қол дан ға ны ту ра лы де рек 
кел ті ре ді [22, 71 б.]. 

Та рих шы Ма наш Қо зы баев та Абы лай хан-
ның жиыр ма екі жа сы нан жауға шауып, «Абы-
лай ша» де ген ша бу ыл так ти ка сын тұң ғыш рет 
қол да нып же ңіс ке жет ке нін жа за ды [14, 35 б.]. 

Сон дай-ақ, та рих шы Б.Бер лі баев Рай ым бек 
ба тыр дың со ғыс ке зен ді «Тұл ға ма» әді сін пай да-
лан ға нын, қа жет бол ған шақ та жа нын шү бе рек ке 
түйіп, жау дың іші не жа сы рын еніп ке те тін тәуе-
кел шіл қа сиетін жа тық баян дап ке те ді. Бұ ған қо-
са, Рай ым бек ба тыр он же ті жек пе жек ті ба сы-
нан ке шір ге ні ту ра лы жа за ды. Рай ым бек ба тыр 
өзі не тиесі лі со ғыс тан түс кен үлес ті, ол жа ны 
мерт бол ған дар дың ба ла-ша ға ла ры на, мү ге дек-
тер ге, қарт тар ға, же тім дер ге жө нел тіп отыр ған. 
Рай ым бек ба тыр қа зақ қо ға мын да ғы ұс та ха-
на лық өнер ді ха лық ішін де гі бай лық көз де рін 
пай да ла ну ар қы лы оны жауын гер лік дәс түр мен 
бай ла ныс тыр ған. Ол со ғыс тан да мыл да ған сәт-
тер де қа ру-жа рақ жа сап, оны кө бейтуге мән бе ріп 
отыр ған. Осы ған қа ра ған да оның жа са ғын да қа-
ру-жа рақ ты рет ке кел ті ре тін қо сын бол ған. Ши-
кі зат ты «Те мір лік», «Кө мір ші» де ген жер лер ден 
алып отыр ған бо луы ке рек. ... Жауын гер лік жо-
рық ке зін де ар найы қа зақ қо сы ны көш пе лі ұс та-
ха на кө рі гін алып жүр ген. Оны «Жел буаз кө рік» 
деп ата ған. Мұн дай ұс та ха на со ғыс ке зін де май-
ыс қан қа ру-жа рақ ты тү зеп, сө гіл ген сауыт-сай-
ман ды жа маумен айна лыс қан. Жауын гер лер дің 
бо са ған қо рам са ғын дер ке зін де же бе мен тол-
тыр ған. Ат тың та ға ла нуы, ер-тұр ман ның жөн де-
луі, ат әб зел де рі нің рет ке кел ті рі луі, қы лыш тар 
мен най за лар ды қай рау сияқ ты со ғыз ке зін де 
қауырт іс те ле тін нәр се нің бә рі не осы кө рік ұс та-
ла ры жауап бер ген [6, 62-63 бб.]. 

Осы жер де от ты қа ру – мыл тық тың қа зақ 
же рін де пай да бо ла бас та ға ны ту ра лы ма те ри-
ал дар ға көз жү гір ту ге ту ра ке ле ді. Мыл тық тың 
түр ле рі жауын гер лер ара сын да Ор бұ лақ шай-
қа сы на дейін XVІ ға сыр дың ІІ-жар ты сын да-ақ 
пай да бол ға ны жай лы де рек тер бар. Бұл ту ра лы 
А.К. Куш кум баев тың «Воен ное де ло ка за хов в 
XVІІ-XVІІІ ве ках» ең бе гін де Қа зақ стан аума-
ғы на от ты қа ру дың са ты луы екі ба ғыт бой ын ша 
жүр гі зіл ге нін айтады [13, 70 б.]. Да ла хал қы біл-
те лі мыл тық түр ле рі не Ор та лық Азия хан дық та-
ры мен Ре сей мем ле ке ті ар қы лы сау да жол да ры 
жә не әс ке ри кө мек ре тін де қол жет кі зіп тұр ған. 
Бұ дан жо ға ры да ғы де рек көз де «в те шан цы по са-
дил трис та че ло век с вог нен ным боем» деп атап 
көр се тіл ген дей, ал дын ала ма шық тан ған Жәң гір 
сұл тан ның 300 мер ге ні та са да тұ рып қор шауда 
қал ған жауға оқ жау дыр ған деп те тұ жы рым жа-
сауға бо ла тын сияқ ты.



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (77). 2015 17

Дауыт бе ко ва М.Қ.

Атақ ты Ор бұ лақ шай қа сы на қа тыс қан ба-
тыр лар мен олар дың көр сет кен ер лік те рі ту ра лы 
фак ті лер мен пі кір лер бір жақ ты емес. Бұл шай-
қас ту ра лы де рек тек Г. Ильин мен сі бір лік қыз-
мет ші та тар Кө шім бер ді Кө шеев тің айт ып кел-
ге ні бол ма са, жоқ тың қа сы. Біз дің ойы мыз ша, 
Ор бұ лақ шай қа сы на Жәң гір хан өзі нің қа ра ма-
ғын да ғы жау гер, кә сі би ма ман дан ған жа са ғы мен 
ға на шық қан бо луы ық ти мал. Жауды ойсы ра та 
же ңіп шы ғу ға тау-тас тың ың ғай ына қа рай ой-
лас ты ры лып, орай лас ты рыл ған бе рік қор ға ныс 
пен та са дан дүр кі рей отыл ған піл те лі мыл тық 
оғы көп сеп ті гін ти гі зіп, жау-жа ра ғы сай ла нып 
кел ген жоң ғар әс ке рін күт пе ген жер ден есең гі-
ре тіп тас та ған. Бір те-бер те есін жи ған жау әс ке рі 
жа ңа ша бу ыл ға көш кен тұс та Жа лаң төс ба һа дүр 
кө мек ке жет кен. Бұл ба тыр дың өз ге ел де «сұл-
тан» бо ла жү ріп, өз елі не «ұл тан» бо лып қыз мет 
ет кен ді гі нің бір кө рі ні сі.

Ақ там бер ді жы раудың мы на бір тол ғауы қа-
зақ хал қы ның сол жау гер ші лік за ман да ғы жор-
туыл іс-қи мы лы нан нақ ха бар бе ре ді: 

«Құ ла ты тау ға қол са лып,
Са дақ тың оғын мол са лып.
Бет пақ тың ен біл шө лі нен,
Тө те леп жү ріп жол са лып.
Қол ды бір бас тар ма екен біз!» [2, 112 б.].

Қа ра ке сек тай па ла ры ның же рі мен жү ріп өт-
кен Я.П. Га вер довс кий «Бө кен бай шо қы сы» де-
ген ат пен қал ған тау жо та ла ры ту ра лы мағ лұ мат 
бе ріп ке те ді. Осы тау лар дың бір бет кейін де сүйір 
кел ген жар тас «Бө кен бай шо қы сы» деп ата лып 
кет кен. Оның мә ні сі жау гер ші лік за ман да қал-
мақ тар қа зақ ауыл да ры ның бы ты рап жат қан ке-
зін пай да ла нып, мал да рын та лан-та раж ға са лып 
ке тіп отыр ған. Осы кез де Бө кен бай би ге қа рас ты 
ру лар осы өңір ге мал да рын жай ып, қал мақ тар-
дың суыт жү рі сі нен сақ та ну үшін осы мұ на ра ны 
ор на тып, ха бар бе ру ші ре тін де пай да лан ған кө-
рі не ді [9, 92 б.]. 

Ше гі ніс тә сі лі де май дан да ла сын да қол да-
ны ла тын со ғыс айла сы ның бі рі. Бұл со ғыс тан 
қа шу емес, тиі сін ше жау әс ке рін со ңы нан ілес-
ті ре оты рып, жа сы ры нып жат қан тос қауыл ға 
ұрын ды ру ға қо лай лы бол ды. Егер жау жа са ғы 
ора сан көп бол ған жағ дайда ше гі не оты рып, қа-
зақ тың кең да ла сын да ти тық та та оты рып, со ңы-
нан күш топ тас ты ра соқ қы бер ген. 

Бұл ту ра лы М.Қо зы баев тың мы на сөз де рі 
сәт ті бей не лей ді: «Қа зақ тың па на сы – сай ын да-
ла сы еді. Жау бір ше ті не ти се, ен да ла ның екін ші 
ше ті не кет ті. Да ла пер зен тін Да ла ана сы қор ға-
ды» [14, 25 б.]. 

Жоң ғар лар қа зақ же рі не ба сып кір ген де қа-
зақ ұлыс та ры ның едеуір бө лі гі өз ме кен де рін де 
мық ты тау лар ға бе кі ніп алып, бе ріл мей кү рес 
жүр гі зе бер ген. Жоң ғар лар ба сып ал ған жер де гі 
қа зақ тар жау дың арт ше бін де қа ру лы кө те рі ліс-
тер жа сап отыр ған [19, 276 б.].

«Есен кел ді» да станын да да Қо ңыр шәулі тау-
ына кел ген де қа зақ тар дың ба ты ры Шөң кей өзі не 
таң дап жүй рік ат мі ніп алып, қал мақ тар ға кө рі не 
бе ре қаш қан бо ла ды. «Елі не ха бар бе рер, ұс тай-
мыз» деп со ңы нан тұ ра шап қан қал мақ қо лын 
қа зақ жа сақ та ры то ру ыл дап тұ рып, қы рып сал-
ға ны сәт ті су рет тел ген [3, 36 б.]. 

Бұ ған қо са, жо рық қа ат тан ған да көш пе лі-
лер де әс кер ді бір не ше топ қа бө ліп, әр жер ден 
шы ғып, жау ше ка ра сы на жа қын бел гі лен ген 
мер зім де, бел гі лен ген жер ге же те жи на ла тын әс-
ке ри әдіс бол ған. Сон дай-ақ, май дан да ла сын да 
өз де рі нің әс ке рін есе леп көр се ту әді сі де ке ңі нен 
қол да ныл ған. Бұл тә сіл ді Қа бан бай ба тыр Ша ған 
со ғы сын да ұтым ды пай да ла на біл ген. Он да не-
ба ры екі мың дық қа зақ жа са ғы түйе лер ді ор та-
ла ры на алып, жауына өз де рі нің қа ра сын есе леп 
көр сет кен [22, 134 б.].

Со ны мен қа тар, қа зақ әс кер ба сы ла ры май дан 
да ла сын да ғы ұрыс тар ға жас боз ба ла лар дан тұ-
ра тын жүз дік тер ді де қо сып отыр ған. Бұл ұлан-
дар дың со ғыс өне рі не ер те жас ке зі нен бас тап-ақ 
ысы ла бас тауы үшін қа жет бол ған. 

Бұл ту ра лы ақын Нұр ма ған бет Қос жа нұлы-
ның да станын да көр кем түр де баян да ла ды. Он да 
Бай жан би ден ба та ал ған 15 жас та ғы Сар тай ба-
ла мың боз ба ла ны етіп, жо рық қа ат та на ды. Жас 
ба тыр дың асын ға ны са дақ, қо рам сақ та ғы сы қо-
зы жауы рын қу же бе, қа сын да Ду ла де ген аға сы 
бар деп су рет те ле ді [15, 3 б.]. Сар тай ба тыр дың 
кейін гі жыл дар да ғы қо ғам да ғы қыз ме ті ту ра лы 
М. Тев ке лев тің 1732 жыл ғы 6 нау рыз да ғы жаз-
ба сын да ұшы ра са ды [10, 104 б,]. 

Осы тұс та қа зақ жа сақ та ры ның са ны не ме се 
әлеуеті ту ра лы бір қа тар де рек тер ді ұсы на мыз. 
Мә се лен, П. Рыч ков тың де ре гі не сүйен сек, Ор-
та жүз бен Кі ші жүз дің өз де рі кем де ген де 40-50 
мың дық әс ке ри күш бі рік ті ре ала ды [20, 71 б.]. 
Неп люев 1744 жы лы 14 қаң тар да өзі нің Се нат-
қа бер ген баян да ма сын да, қа зақ тар дың та би ға-
ты нан ұрыс қа бейім екен ді гі, ер жү рек екен ді гін 
баян дап, Кі ші жүз бен Ор та жүз дің қа жет бол ған 
жағ дайда 300 мың адам ға дейін әс кер шы ға ру ға 
қа бі лет ті екен ді гін жә не олар дың де ні от ты қа-
ру мен қа ру лан ған де ген мағ лұ мат жет кі зе ді. 

Та ри хи құ жат тар ды зерт теп, өзін дік пай ым-
даула рын жет кіз ген кә сі би ма ман дар да осы де-
рек тер ді рас тайды: «Қа зақ тың үш жү зі 300-400 



ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №2 (77). 201518

Қа зақ  ба тыр лары ның қару-жа рақ түр лері мен әскери өнері

мың сар баз дан тұ ра тын әс кер жа сақ тау ға қа-
бі лет ті екен ді гін көп те ген та ри хи ма те ри ал дар 
рас тайды. Ал, жал пы ал ған да сырт қы жау лар-
ға қар сы күш шы ғар ған қа зақ әс ке рі 30-50 мың 
адам нан тұ ра тын әс кер шы ға рып отыр ған» [12, 
340 б.]. 

Кел ті ріл ген фак ті лер де көр се тіл ген дей қа-

зақ әс ке рі нің қа ру-жа рақ пен қам ты луы, ар ти-
ле риямен жаб дық тал ған жоң ғар жа сақ та ры мен 
ба қай ша ғы на дейін қа ру лан ған орыс әс кер ле рі-
нің ар се на лы на қа ра ған да кем шін тү сіп жат ты. 
Де ген мен, қа зақ жауын гер ле рі нің елі мен же рін 
азат ету жо лын да ғы кү рес те же ңіс тер мен же тіс-
тік тер ге же ту ле рі не ар-на мы сы же те ле ді. Олар 
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